Je me rends parfaitement raison que c'est seulement dans une bien modeste part que je pourrai contribuer à la cause commune, mais elle aura, cette part, sa valeur à elle. Les opinions des évêques du monde entier formeront en effet un tout, très utile aux méthodes du travail de l'Eglise Universelle.

Si Votre Eminence désirait que ces thèses soient formulées d'une manière plus détaillée, je me déclare toujours prêt aux services du Saint Siège.

Je prie Votre Eminence de bien vouloir agréer l'hommage de mon religieux respect en Notre Seigneur et je me permets de baiser Sa Pourpre Cardinalice.

✠ MICHAEL KLEPACZ
Episcopus Lodzensis

5

EXC.MI P. D. CESLAI FALKOWSKI
Episcopi Lomzensis (Lomza)

Lomzae, die 31 augusti 1959

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Gratias maximas agens pro humanissimis litteris Eminentiae Vestrae Reverendissimae diei 18 iunii a. c. Prot. N. 1 C/59-768, sequentes animadversiones vota que mittere audeo, quae potius uti desiderata pro futuro in Concilio Oecumenico tractari possint.

I. *Quoad doctrinam*

1. In instructione theologica aspectus kerigmaticus dogmatum cum concentratione Mariologica prae oculis habendus est.

2. Perennis philosophia aristotelico-thomistica quam maxime progressum scientiarum physicarum, chymicarum ac biologicarum appropriare sibi debet, ut novis temporibus magis adaequate respondeat.

3. Obiectionibus non obstantibus, scientia socialis catholica vera

doctrina est, quae differt a systemate capitalistarum ac socialistarum: haec doctrina catholica sociari debet cum dogmate Mystici Corporis Christi.

II. *Quoad Codicem et Disciplinam*

1. Nova editio *Codicis I. C.* quamprimum pro tota Ecclesia promulgetur, in qua vetera revisioni subdantur, hucusque edita decreta generalia et interpretationes authenticae necnon res novae et necessariae inserantur.

2. Univocam terminologiam in Codice applicare.

3. Legem a qua passim et faciliter dispensatur in legem permittentem convertere.

4. Nonnullas facultates Ordinariorum ampliare.

5. Inamovibilitatem beneficiorum abolere.

6. Ius poenale aliquantulum simplicare magisque perspicuum facere.

7. Lex sacra coelibatus integra maneat, probabilis vero inhabilitas ad eam servandam et consequenter disqualificatio tironum ad statum clericalem ope etiam modernarum methodorum psycho-analiticarum instituenda est, ne ad ministerium divinum vocentur et ad sacramentum Ordinis admittantur hi omnes, qui potius et magis ad sacramentum matrimonii physice et psychice dispositi sint.

III. *Quoad Liturgiam*

1. Kalendarium quam primum reformare, festa stabilire, ne a luna mutabili dependant.

2. Rubricae generales Breviarii adhuc magis ad simpliciores formas redigere.

3. Breviarium est sacra oratio Ecclesiae, tamen aliquatenus abbreviandum est.

4. In Rituali reservationes imminuere et in administratione Sacramentorum ac Sacramentalium linguam vernaculam admittere.

5. Caeremoniale Episcoporum hodiernis conditionibus accomodare.

6. In Pontificali nonnullae caeremoniae abbreviare (v. g. Consecratio ecclesiarum, altarium etc.).

7. Missam ab hora 3 usque ad horam 21 ubique celebrandi permittere cum ieiunio trium horarum.

Interim Sacram Purpuram osculans cuncta fausta Eminentiae Vestrae Reverendissimae ab Omnipotente adprecare promitto et addictissimum me profiteor

✠ CESLAUS FALKOWSKI
Episcopus Lomzensis

6

EXC.MI P. D. EUGENII BAZIAK

*Archiepiscopi Leopoliensis Latinorum (Lwów)
Administratoris Ap. Cracoviensis*

Romae, 18 decembris 1959

Eminentissime Princeps,

Fisus me tandem Romam, ad limina, venturum, usque in hunc diem responsionem dare procrastinavi ad Litteras quibus Eminentia Tua Reverendissima vota expetebat pro futuro Concilio Oecumenico celebrando. Quod nunc libentissime facio, in adnexis foliis meas humillimas animadversiones scribens.

Parcat, quaeso, Eminentia Tua mihi si, pro Ecclesiae bono, ex tota mei animi sinceritate locutus sim. Velit attamen et mea ferventissima omnia excipere pro felici et quam proxime futura Concilii eiusdem celebratione: ad quod parandum aptas vires Tibi Deus abundanter ut impertiatur oramus.

S. Purpuram deosculans, venerationis sensus Tibi pando omnique quo par est obsequio prosequor meque profiteor

Eminentiae Tuae Reverendissimae
addictissimum ac humillimum servum

✠ EUGENIUS BAZIAK
Archiepiscopus Leopoliensis Latinorum

De indole Concilii

Non videtur opportunum, ut Concilium novas definitiones dogmaticas proponat, cum nulla veritas specificè negari videatur, abstractione facta ab erroribus modernis qui ubique irrepserunt ut laicismus et atheismus non solum theoreticus sed practicus, qui errores summam damnari poterunt.

Negotium maximum Concilii erit reformare disciplinam Cleri populi que christiani eamque necessitatibus nostri temporis accommodare, pauca seligendo, quae maximae utilitatis esse poterunt pro Ecclesiae bono animarumque salute.

De Episcopis

Ex iis quae C.I.C. de Episcopis statuit (cf. cann. 329 § 1, 334 ss.) patet Episcopos eosque solos (simul cum Romano Pontifice, qui potestatem universalem in Ecclesiam habet sine limitibus territorialibus vel personalibus), potestate ordinaria et propria in dioecesi praeditos esse. Ex quo sequitur omnes alios de potestate Episcopi participare eosque quodammodo esse vicarios Episcopi in munere adimplendo. Potestas eorum est ordinaria attamen certo vicaria et non propria, qua in tota dioecesi unus Episcopus praeditus est.

Parochus non habet potestatem propriam in « suo » territorio sicut Episcopus in tota dioecesi, ideo est « vicarius » Episcopi in eiusdem munere absolvendo, atque magis ad nutum Episcopi esse debet. Inamovibilitas parochi est obstaculum grave in potestate episcopali in territorio dioecesis exercenda.

Firma manente dependentia a S. Sede plenaque submissione, augenda videtur potestas ordinaria Episcopi in regimine dioeceseos rem administrativam et disciplinarem praesertim quod spectat.

Ex iure Codicis tribuantur Episcopis residentialibus facultates quae « ad quinquennium » tantum a S. Congregatione Concistoriali nunc conceduntur.

Augeatur facultas dispensandi ab universalibus Ecclesiae legibus, praesertim in re matrimoniali: exempli gratia, quod impedimentum consanguinitatis in 3° gradu lineae collateralis attinet, semper in praxi dispensatum.

Episcopis residentialibus concedantur facultates benedicendi Rosaria, Crucifixos aliaque obiecta cultui fidelium destinata ad instar privilegiorum quibus pollent S. R. E. Cardinales.

Multiplicentur sollemnitates in quibus liceat Episcopis benedictionem papalem impertiri, non quidem Missa absoluta, sed post homiliam.

Facultas tribuatur Episcopis permittendi bis vel ter Sacrum litare etiam diebus ferialibus, si necessitas pastoralis id exigere videatur.

Augeatur Episcoporum auctoritas respectu religiosorum praesertim exemptorum. Cum Episcopi residentiales sint ordinarii et immediati pastores in dioecesibus sibi commissis (can. 334 § 1), religiosi in iis quae ordinem externum spectant, omnino subdantur Episcopis. Exemptio servetur et limitetur ad ordinem internum religionis. In iis praesertim quae ad ordinem ministeriumque pastorale pertinent, Religiosi plene subdantur Episcopis, tam in exercitio ministerii quam in praeparatione ad illud. Ex quo sequitur necessitas invigilandi in religiosorum studium,

theologiam pastoralem, instructionem religiosam in scholis tradendam, instructionem catechisticam quod attinet.

De Metropolitanis

Limitum revisio quarundam dioeceseon videtur opportuna et utilis. Metropolitanarum auctoritas in Episcopos suffraganeos augeatur. Opportunum esset Conferentias quas vocant Episcoporum Provinciae instituere ad maiorem coordinationem ministerii pastoralis.

De Religiosis

Limitare privilegia religiosorum in indulgentiis impertiendis et in dispensationibus elargiendis ab aetate requisita ad sacram ordinationem, quae privilegia superant facultates Episcoporum residentialium.

De disciplina Cleri

Cum spiritus laicismi in dies magis pervadant agmina sacerdotum novissimae generationis, periculumque « haeresis actionis » illorum pietati immineat, pauca sed maxima cum disciplina praescribenda sunt et stricte observanda:

a) Pleno vigore et extensione servetur lex coelibatus, quae gloria est cleri ritus latini, qui etiam hisce novissimis temporibus bello et persecutione saevientibus, pro Christo et ovibus animam ponere non haesitavit, dum pro dolor, eisdem in conditionibus ritus graeci sacerdotes, matrimonio iuncti familiisque onerati, ad schisma transierunt.

b) Urgeatur vita communis cleri, nullique, exceptis patre et matre ipsius sacerdotis, in domo paroeciali habitare liceat. Nulla in hoc admittatur exceptio.

c) Ad sanctitatem cleri promovendam urgenda est lex qua omnes sacerdotes quotannis vel altero saltem anno exercitia spiritualia peragere obligentur.

d) Necessitas instituendi Moderatorem Spiritualem pro sacerdotibus in ambitu dioeceseos aut vicariatus foranei.

e) Non minuendum est breviarium sed exigentiis vitae sacerdotalis aptandum, ut sit « Vademecum » sacerdotis, organice cum vita ministri iunctum, quod simul orationi mentali inservire possit, lectioni spirituali vel Visitationi Ss.mi Sacramenti.

f) Habitum quod attinet, vestis talaris servetur in Missa aliisque sacris caeremoniis peragendis. Extra ecclesiam sacerdotes habitu nigro (klergyman) uti valeant, a laicis distincto.

Modificandae tamen sunt vestes religiosorum religiosarumque quae saepe magni pretii, insalubres, incommodae sin minus periculosae cum

sint, risum movent apud fideles, qui simplicitate magis attrahuntur hodie quam varietate vestis.

g) Tollenda lex inamovibilitatis parochorum utpote potestatem Episcopi coarctans in regimine dioeceseos, maximis periculis obnoxia pro ipsis parochis, qui nimis independentes sese considerant animisque fidelium non raro scandalum offerunt.

h) Laxanda lex incardinationis excardinationisque: facilius reddatur possibilitas transeundi in aliam dioecesim, praesertim si adsit penuria cleri in una dioecesi dum simul copia sit in altera.

i) Legibus moderetur frequentatio spectaculorum pro sacerdotibus (uti theatrum, cinema) edicaturque auctoritative an liceat sacerdotibus televisione uti, quae non pauca affert pericula pro vita sacerdotali: animum in terrena allicit, tempus inutiliter teritur, a studiis arcet.

j) Moneantur sacerdotes de periculis in adhibendis autoraedariis (vehiculis automaticis), quae sub praetextu ministerii saepius in praxi adhibentur ad proprium commodum.

k) Moneantur sacerdotes ad vitam in spiritu evangelicae paupertatis ducendam, a luxu sese abstinentes, ut revera fratres sint pauperum.

l) Teneantur sacerdotes lege abstinentiae et ieiunii, cum nullis sit ratio ut ab ipsa dispensentur.

m) Dispensationes ab aetate ad sacros ordines requisita ne elargiantur.

n) Sacerdotes omnes pericula subire cogantur post sacros ordines usque ad decem annos.

o) Ne amplius adhibeatur locutio: « clerus saecularis », sed « dioecesanus ».

p) Instructio circa « sollicitationem ad turpia » scandali occasionem praebere potest et est mutanda.

q) Ditentur sacerdotes facultate excipiendi confessiones in itineribus (treno et automobile) sicut in navibus et itineribus aeriis.

De beneficiis

Quoad fructus beneficii (can. 1473) parochus est dominus omnium attamen non eodem modo:

a) Quoad portionem fructuum, quae ad dotis conservationem et meliorationem sunt necessaria, parochus est dominus sub onere can. 1477.

b) Quoad portionem, quae requiritur ad honestatem parochi sustentationem parochus habet dominium plenum can. 1473.

c) Quoad portionem quae superflua attinet, obligatio subsistit « pro pauperibus aut piis causis impendendi ». Haec obligatio est non solum obligatio in conscientia sed obligatio stricte iuridica et coërcibilis.

Lex iuridica enim statuit actiones externas et obligationem erga alterum. Bona enim sunt ecclesiastica et qua talia destinantur ad finem caritativum, quae destinatio sanctione poenali munitur cfr. cann. 2222 et 2346 .Ex definitione can. 1409 beneficium includitur in genere causae piae, atque executor omnium piarum causarum est Ordinarius ex lege can. 1515. Ad executionem autem pertinet possibilitas coactionis, coërcibilitas.

Disciplina populi christiani

Maxima urgetur necessitas praeparandi parentes ad missionem rite adimplendam erga filios relate ad instructionem religiosam. Est hic finis primarius matrimonii et parentes gratia status ditantur ad hanc missionem adimplendam. Cum ad hanc minime sint praeparati, urget necessitas catechismi pro parentibus et laicis qui sacerdotes in casu necessitudinis supplere possint in catechizandis pueris.

Declaretur munus laicorum in apostolatu: urget necessitas cuiusdam Instituti ad hoc speciali modo destinati, ut laici in auxilium hierarchiae catholicae vocati, munus sibi concreditum addiscant et rite implere possint.

De S. Liturgia

Ad maiorem participationem fidelium in rebus sacris admittatur in sacramentis et sacramentalibus administrandis lingua vernacula, nulla enim adest ratio cur diversitas linguae unitati nocere possit. Iura linguae patriae in liturgia praesertim in cantu sacro recognoscantur et millenares consuetudines hac in re pie observentur. Lingua vernacula adhibeatur etiam in caeremoniali sacrae ordinationis ac consecrationis episcopalis: explicationes a sacerdote perdurante sacro ritu datae lingua vernacula, ritum perturbant.

Abbrevietur ritus consecrationis ecclesiarum, altarium etc.

De praeceptis ecclesiasticis

Data facultate celebrandi S. Missae Sacrificium horis vespertinis, nulla adest ratio cur etiam sacra communio fidelibus id rationabiliter petentibus administrari non possit.

Tempus paschale sit ad urgendam non ad finiendam obligationem confessionis et communionis annualis: obligationi satisfacit qui semel in anno sacram synaxim recepit.

✠ EUGENIUS BAZIAK

*Archiepiscopus Leopoliensis Latinorum
Administrator Apostolicus Cracoviensis*

EXC.MI P. D. TADDAEI P. ZAKRZEWSKI

Episcopi Plocensis (Plock)

Prot. N. 4271/59

Plociae, die 15 septembris 1959

Eminentissime Princeps,

Humanissimis litteris Eminentiae V. Rev.mae de die 18 iunii 1959 obtemperans, ut sententiam meam de rebus in Concilio Oecumenico tractandis aperiarn, gratum mihi est pro nonnullis capitibus tractandis certas proferre suggestiones:

1. Equidem maxima mihi videntur capita ad vitam sacerdotalem spectantia, quae vita nostris temporibus tantis exposita est periculis, ut non obstantibus tot admonitionibus ex Cathedra provenientibus novas vel renovatas exiget formas.

Praesertim crebrae sunt nunc aggressiones contra coelibatum. Videtur mihi praescripta coelibatus non solum attenuare non licere, sed contra modernas aggressiones et opiniones valde esse defendenda ita ut coelibatus sacerdotalis illaesus maneat.

Accedit hic quaestio orationis; nimirum voces elevantur contra obligationem recitandi Breviarii.

Videtur mihi, hanc publicam orationem sacerdotalem necessariam et omnino retinendam siquidem cum certa reformatione, pro clero in cura animarum occupato, et extra collegia vitam degente.

2. Iura et privilegia et exceptiones diversarum familiarum religionum ita accrescunt et accreverunt, ut iurisdictio et necessaria ingerentia Episcopi in earum vitam nimis tenua vel quasi vana evadit. Tempora postbellica vere in vita religiosa multa ostenderunt damna — quibus mederi poterit maior religiosorum dependentia ab Ordinariis. In diversis familiis religionis quasi deperditur sensus nexus unus Ecclesiae, quae vivit et dimicat — et formatur quidam particularis coetus, qui independentem ab Episcopo et Ecclesia suas colet ideas. Habitus religiosus religionum debet esse simplicior et temporibus magis accomodatus.

3. In *Codice Iuris Can.* desunt praescripta de Actione Catholica, de activitate et iuribus laicorum in Ecclesia, quae quaestio semper novas assumit aspectus, et valde inter laicos et sacerdotes disputatur.

4. Ultimis temporibus magnam significationem assumpservit Conferentiae Episcoporum diversarum nationum. Utilitatem horum con-

gressuum vita ostendit; alium signum in hoc videri potest, quod in ultimo Annuario Pontificio, prima vice hae Conferentias quasi officiali modo enumerantur, deest vero harum Congressuum iuridica competentia. Definiendum est quemnam locum teneat inter iura Episcopi dioecesani, Synodum dioecesanam, consilium provinciale et plenarium.

5. Reformatione indigent libri liturgici, ac quidem *Missale*; desideratus est textus noviter translato psalterio accommodatus, rubricae simpliciores, maior diversitas lectionum tam in Epistolis quam in Evangeliiis et admissio in quibusdam partibus usus linguae vernaculae.

Breviarium; magis temporibus Nostris accomodatum, et pro clero saeculari abbreviatum, cum noviter dispositis lectionibus ex Scriptura, Patribus et hagiographia.

Rituale; magis desideriiis laicorum pro usu linguae vernaculae accommodatum. Novas exigit formas Pontificale et Caeremoniale Episcoporum ratione speciali modo ieiunii eucharistici, binationis et trinationis Missae.

Desideratae sunt valde abbreviationes et simplificationes rituum pontificalium v. gr. consecrationis Ecclesiarum, Virginum, Ordinum. Quae omnia ad perficienda, certe specialis commissio praeparatoria desiderabatur.

6. Revisio facultatum quinquennialium ubi nunc diversae disproportiones inveniuntur; v. gr. facultatem religiosorum dispensationis ab aetate pro suis assequendi, qua facultate Episcopi dioecesani nunc pro suis subditis non gaudent.

His breviter expositis, quae quidem veram continent partem desideriorum, liceat mihi veniam Em. V. R. expetere et me cum osculo S. Purpurae profiteri addictum in Christo servum

✠ TADDAEUS PAULUS ZAKRZEWSKI
Episcopus Plocensis
Solio Pontificio Assistens

EXC.MI P. D. ANTONII BARANIAK

Archiepiscopi Posnaniensis (Poznán)

Prot. N. 1231/59

Posnaniae, die 28 septembris 1959

Eminentissime Domine,

Litteris, quas Eminentia Vestra ad me miserat die 18 iunii 1959 (Prot. N. 1 C/59-1069), responsum dedi per epistolam, die 26 augusti 1959 (Prot. N. 1079/59); per quam et notificavi me consilia et vota pro futuro Concilio Oecumenico brevi paraturum atque quam primum Eminentiae Vestrae missurum.

Consilia mea et vota varias sectiones vitae ecclesiasticae respiciunt: officia nempe clericorum, iurisdictionem ecclesiasticam, disciplinam Sacramentorum, leges abstinentiae et ieiunii, Magisterium Ecclesiae, ius processuale in causis matrimonialibus, beatificationem servorum Dei, poenas ecclesiasticas et sacram liturgiam.

Maiori tamen cura prosecutus sum capita doctrinalia et reformationes in re liturgica.

Propositiones meas omnes exposui ea mente, ut essent bono animarum et Ecclesiae quam maxime profuturae.

Interea sciat Eminentia Vestra qua Praesidens Commissioni Antepreparatoriae me cum clero populoque Archidioecesis Posnaniensis Deum Omnipotentem ardentissime adprecaturum, ut omnibus laboribus praepariis futuri Concilii benedicere dignetur.

Eminentiae Vestrae
servum in Christo addictissimum me profiteor

✠ ANTONIUS BARANIAK
Archiepiscopus Posnaniensis

I. DE OBLIGATIONIBUS CLERICORUM

Vita communis cleri (can. 134).

Omnino commendanda est, ubi deest — introducenda, ubi desiit — renovanda, vita communis cleri paroecialis, quae in eo consistit, ut omnes sacerdotes in eadem domo habitent eademque mensa utantur.

II. DE POTESTATE REGIMINIS

Potestas Episcoporum residentialium (can. 198).

In Codice Iuris Canonici pressius enucleandum foret discrimen inter Ordinarios locorum, Episcopos residentiales, qui iure divino potestatem habent ordinariam in suis dioecesibus, et alios ordinarios locorum, praesertim eos, qui sede vacante vel sede impedita regimen exercent.

III. DE DISCIPLINA SACRAMENTORUM

1. *Tempus celebrandi Missam (can. 821 § 1).*

Canone 821 § 1, in quo tempus celebrandi Missam delimitatur, omnibus Ordinariis concedatur potestas impertiendi facultatem celebrandi Missam quocumque opportuno pro populo tempore.

2. *Facultas trinandi (can. 806).*

Ordinariis tribuatur potestas, ut, ubi adsint circumstantiae de quibus in can. 806 § 2, facultatem trinandi impertire valeant.

3. *Ius matrimoniale (cann. 1012-1143).*

a) Duo impedimenta matrimonialia sunt abolenda: raptus vel violenta retentio mulieris (can. 1074) et affinitas in secundo gradu lineae collateralis (can. 1077 § 1).

b) Praescriptum can. 1032 § 2, quo determinantur publicationes matrimonii in paroeciis, in quibus pars per sex menses commorata sit post adeptam pubertatem, relaxandum est ad normas, quas statuit Sacra Congregatio de disciplina Sacramentorum in casu dispensationis ab eodem praescripto.

c) Supprimenda est multiplicatio impedimentorum consanguinitatis et affinitatis (cann. 1076 § 2 et 1077 § 2).

4. *Validitas consecrationis episcopalis (ad can. 953).*

Consecratio episcopalis facta ab episcopo haeretico, schismatico vel apostata, a Sede Apostolica expresse declaretur invalida in casu defectus successionis Apostolicae vel debitae intentionis, vel essentialis elementi in materia et forma.

IV. DE ABSTINENTIA ET IEIUNIO

Abstinentia et ieiunium (cann. 1250-1254).

Disciplina abstinentiae et ieiunii hoc modo determinetur:

Abstinentiae legi omnibus et singulis sextis feriis totius anni, ex-

ceptis festis de praecepto, tenentur catholici omnes, qui septimum aetatis annum expleverunt.

Lege ieiunii adstringuntur feria quarta Cinerum, die Parasceve et pervigilio Immaculatae Conceptionis omnes catholici ab expleto vigesimo primo aetatis anno ad inceptum sexagesimum.

V. DE MAGISTERIO ECCLESIASTICO

1. *Unio Ecclesiarum.*

Unio omnium Ecclesiarum christianarum sit principale argumentum Concilii Oecumenici.

Totus mundus in ordine naturali ad unificationem omnibus viribus tendit. In ordine supernaturali unitas, primitus Ecclesiae a Christo concessa ac deinde malitia hominum disrupta, est iterum omnibus viribus reintegranda. Id ardentissime ab omnibus Christifidelibus desideratur.

2. *Doctrina de Ecclesia.*

Opportunum foret declarare in forma definitionis sollemnis schema Concilii Vaticani de Ecclesia, Corpore Christi Mystico. In eadem definitione declaranda esset quaestio de membris Ecclesiae; praesertim de natura et gradibus connexionis cum Ecclesia baptizatorum.

3. *Salus acatholicorum.*

Enucleandum esset problema salutis aeternae eorum, qui actualiter non sunt membra Ecclesiae.

a) Coniunctio cum Ecclesia eorum, qui salvantur.

b) Salus infantium non baptizatorum.

4. *Natura infallibilitatis Ecclesiae.*

Inculcanda est supernaturalis origo privilegii infallibilitatis ecclesiasticae. Usus tamen debitus eiusdem privilegii de facto innititur semper profundis et diuturnis studiis theologicis.

5. *Christianus in societate humana et ecclesiastica.*

Declaranda est doctrina Ecclesiae de functionibus uniuscuiusque baptizati in societate humana et ecclesiastica.

A) *Primum problema* spectat operam, quam praestare debet laicatus christianus in oeconomia salutis.

a) Omnes catholici moneantur, ut fidem suam in vita tam privata

quam publica intrepide confiteantur, doctrinae christianae scientiam augeant, supernaturalem vitam gratiae foveant, universam suam vitam ad divina et ecclesiastica praecepta componere studeant ac virtutibus christianis aliis exemplo praeluceant in vita personali, familiari, professionali. Id efficiet eos idoneos cooperatores salutis aliorum.

b) In unaquaque paroecia laici opem ferant suis pastoribus, praesertim in cura animarum extra muros ecclesiae. Nostris diebus desideranda est praeprimis cooperatio medicorum, paedagogorum et iuristarum, ut moraliter et etiam materialiter debito modo consulatur iuventuti, quae se ad matrimonium praeparat, coniugiis noviter initis et familiis numerosa prole oneratis.

c) Auxilium laicorum opportunum esset et necessarium in iis casibus, in quibus exortae sunt difficultates communicationis fidelium cum pastoribus.

d) Catholici, qui active vitam politicam exercent, sociales consociationes promovent, diariis publicis praesunt etc., in opera sua auctoritatem Ecclesiae ne invocent, salvo expresse permissu legitimae potestatis ecclesiasticae.

e) Moneantur laici catholici, ne participant factionibus, quae sibi ius arrogent determinandi ambitum potestatis hierarchicae eamque coarctandi sub falso praetexto defendendi characterem apoliticum Ecclesiae. Revocanda sunt in memoriam iura Ecclesiae docentis.

f) Catholici tenentur ecclesiastica principia vitae publicae cognoscere eaque sua facere tam in theoria quam in praxi.

Opponant se falsis opinionibus politicis, in quibus omnes sectiones vitae publicae invigilationi statali subdantur ita, ut status se immisceat in conscientiam, in potestatem Ecclesiae, in iura omnia tam singulorum hominum, quam familiarum et totius societatis.

In activitate politica, sociali, culturali, catholici debent servare principia fidei christianae.

In activitate internationali eo tendant, ut omnes conflictus solvant in spiritu iustitiae et caritatis, reponendo omnem nationalem particularismum, invidiam rassisticam et doctrinalem.

In vita culturali studeant primas partes attingere, ut spiritum Christi ubique diffundant.

B) *Alterum problema* attinet maiorem democratisationem vitae ecclesiasticae. Hierarchia utpote divinitus instituta manet intangibilis et immutabilis. Designatio tamen clericorum ad obeunda munera hierarchica posset habere latiore et magis democraticam foundationem in vita sociali Ecclesiae. Id fuit olim in praxi Ecclesiae, idque est hodie in votis Christianifidelium.

6. *Catholica doctrina socialis.*

Declaranda est catholica doctrina de ordine sociali. Enumerentur essentialia theses Ecclesiae de societate humana, earumque relatio ad socialismum et communismum describatur.

Definienda sunt iura et officia hominis individui erga societatem.

Solvatur problema de proprietate privata eiusque finibus.

7. *Beata Virgo in opere redemptionis.*

Definienda est functio Beatae Virginis Mariae in opere Redemptionis eiusdemque locus in Mystico Corpore Christi.

Devotio erga Beatam Virginem dirigatur et tendat oportet ad glorificandum Deum unum et trinum.

8. *Creatio animae humanae.*

Spectato ingenti numero procurationum abortus desideraretur definitio doctrinae Ecclesiae de tempore, quo Deus creet animam humanam eamque uniat noviter formato corpori.

9. *Libri prohibiti (cann. 1384-1405).*

a) Obligatio pastoribus animarum imponatur ut saepius fidelibus inculcent ex iure naturae prohibitos esse omnes libros, ephemerides, diaria aliaque id genus, quae lectorem exponunt periculo peccandi.

b) Ex Indice librorum prohibitorum delendi sunt libri veteres, absoleti, parum hodie periculosi.

Inserendi sunt autem libri hodierni temporis, fidei et moribus maxime nocivi. Eo modo reformatus Index debita divulgatione omnibus innotescat.

c) Derelinquenda est qualificatio: opera omnia. Denominentur singillatim opera prohibita uniuscuiusque auctoris.

d) Excommunicatio de qua in can. 2318 § 1, extendatur etiam ad eos, qui edunt, defendunt, legunt libros evertentes fundamenta religionis, etiamsi auctores eorumdem non sint christiani.

VI. DE CAUSIS MATRIMONIALIBUS

Processus in causis matrimonialibus (cann. 1960-1992).

Statuatur, ut Tribunal appellationis II instantiae, si accepta causa iudiciali de invaliditate matrimonii concorditer perspexerit sententiam I instantiae, declarantem invaliditatem matrimonii, esse solide fundatam, possit — defensore vinculi non retinente et utraque parte tacente —

sine ulterioribus formalitatibus (sine introductione litis, publicatione actuum processus, conclusione processus) confirmare sententiam primae instantiae.

In aliis casibus instituatur processus secundae instantiae iuxta normas iuris processualis.

VII. DE CAUSIS BEATIFICATIONIS SERVORUM DEI

Processus in causis beatificationis (cann. 1999-2153).

Moneantur Episcopatus singularum nationum, ut incitent Ordinarios locorum ad instituendos processus beatificationis, ubi adsint conditiones a iure requisitae ad initiandum eiusmodi processum.

VIII. DE POENIS

Poenae ecclesiasticae (cann. 2214-2414).

a) Diminuendus est numerus excommunicationum latae sententiae. Excommunicationes aliae Sedi Apostolicae (sine ulteriori discrimine in tres classes), aliae Ordinariis reserventur.

Excommunicationes, supposito exiguo earum numero, notificentur populo, ex. gr. per publicationem in ecclesiis semel in unoquoque anno.

b) Poenae interdicti latae sententiae sunt abolendae.

IX. DE LITURGIA

1. *Annus liturgicus.*

a) Stabiliatur tempus Adventus, Quadragesimae, Resurrectionis Domini, Quattuor Temporum.

b) Simplificentur rubricae totius anni liturgici.

2. *Breviarium Romanum.*

a) Recitatio Breviarii in choro persolvatur lingua latina; recitatio privata al libitum, i. e. vel lingua latina vel lingua vernacula.

b) Immutandae sunt lectiones secundi nocturni; in lectionibus historicis accurate indicentur data biographica.

c) In primo nocturno selignantur aptiores lectiones ex Sacra Scriptura.

d) Homiliae tertii nocturni accomodentur exigentiis nostri temporis.

e) Antiphona ante psalmum recitetur (vel cantetur) integra; post psalmum omittatur.

f) Recitatio horarum minorum relinquatur ad libitum.

3. *Missae et Missale.*

a) Missa pontificalis ad simpliciore formam redigatur; omittatur praeparatio ad missam et gratiarum actio in trono.

b) In Missa et aliis liturgicis functionibus aboleantur omnia oscula instrumentorum (bireti, aspersioni, baculi etc.).

c) Missa sollemnis cum ministris: (idem ac sub 3-b).

d) Foveatur recitatio et cantus textuum liturgicorum in lingua vernacula. Abolenda est prohibitio vigens in hac materia.

e) Omnes genuflexiones, quae non fiunt ad honorandum Sanctissimum, supprimantur.

4. *Alii libri liturgici.*

A) *Caeremoniale Episcoporum* aptandum est recentioribus rubricis liturgicis.

Abbreviandae sunt longiores caeremoniae et allocutiones.

B) *Pontificale Romanum*:

a) abbreviandae sunt caeremoniae in conferendis ordinibus minoribus et maioribus, praesertim admonitiones;

b) omittantur caeremoniae antiquatae;

c) introducatur quam maxime lingua vernacula.

C) *Rituale Romanum*:

a) permittatur latissimus usus linguae vernaculae;

b) longiores caeremoniae comprimantur;

c) benedictio aquae baptismalis saepius permittatur;

d) pastoribus animarum concedatur facultas unico signo crucis benedicendi devotionalia, impertiendi indulgentias, imponendi scapularia.

✠ ANTONIUS BARANIAK
Archiepiscopus Posnaniensis

EXC.MI P. D. FRANCISCI BARDA
Episcopi Premisliensis Latinorum (Przemysł)

Premisliae, die 30 septembris 1959

Eminentissime Princeps,

Litteris aestimatissimis Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico perhumane obsecundans, quae sequuntur, proponere audeo.

1. Praeprimis desiderio Sanctitatis Suae SS.mi Pontificis Ioannis XXIII ope Concilii Oecumenici revocandi Ecclesias dissidentes ad unitatem verae Ecclesiae Christi Domini tamquam operi Spiritus Sancti toto corde adhaerere studeo.

2. *Animadvertiones:*

Desiderantur: a) Syllabus recentiorum errorum, qui sinceram impetunt doctrinam catholicam, uti modernismus, materialismus, evolutionismus, laicismus etc.;

b) fundamentales veritates catholicae doctrinae socialis.

3. *De clericis:*

a) Bonum coelibatus magis ac magis defendatur.

b) Cum hisce temporibus clerus magnis aggravatur curae pastoralis laboribus, brevior formam recitandi S. Officii expectare videtur.

4. *Liturgia:*

Ad pietatem fidelium augendam perutile evadere possit recitatio in Missa: Gloria, Lectio, Evangelium, Credo, in lingua nationali. Idem in administratione Sacramentorum: Baptismi, Confirmationis, Communionis, Extremae Unctionis, Matrimonii, in benedictionibus ac exsequiis, relinquendo partes essentielles in lingua latina.

Ecclesia, dicta nationalis, lingua suae liturgiae vernacula attrahere fideles in suas partes conatur.

Libri: Caeremoniale Episcoporum ac Pontificale ad simpliciorum videntur ac brevior formam reducendi. Ex. gr. consecratio ecclesiae 3 vel 4 horas perdurat et assistentiam fidelium impedit.

5. *De Religiosis:*

Exemptio religiosorum a iurisdictione Episcopi non videtur semper tam dioecesi quam religioni prodesse. Modernaе conditiones praeter personalem santificationem exigunt fortiorem interventum omnium sacerdotum ad vitam fidelium christianam perficiendam. Qua in re Episcopus multis laborat difficultatibus, si auxilium religiosorum adhibere velit.

Praescripta Codicis quoad iura Episcopi in religiosos non videntur ad tuendam religiosorum vitam ac studia rite perficienda sufficere. Inde desideratur, ut religiosi magis ab Episcopo pendeant et Episcopus ius, si occurrat necessitas, visitandi eorum domus habeat.

Item experientia suadet saltem aliquam relaxationem subiectionis monialium a potestate superiorum regularium, praesertim a propositione Ordinario confessoriorum.

Praeterea opportuna videtur reformatio nonnullorum Ordinum antiquioris originis, ut actuositas eorum in opera pastoralis fiat uberior, ne aliquando otio indulgere appareant.

6. *De laicis:*

Hodiernis circumstantiis inspectis oritur necessitas clarius describendi statum fidelium in Ecclesia, uti membrorum Corporis Christi Mystici, obligationes ad invicem ac ad totum Corpus Ecclesiae. Cui fini inservire iuvant:

- a) frequens confessio et Communio, ad minimum duabus vicibus per annum ex praecepto;
- b) educatio prolis catholica;
- c) exemplaris vita christiana familiae,
- d) actio catholica et apostolatus fidelium.

Quae omnia distinctas postulant procedendi normas.

7. Lex abstinentiae ac ieiunii aliqualem mitigationem petere videntur.

8. Constructio ecclesiarum ad vitandas miras aliquando novitates exquirat opportunas constitutiones.

Interim cum osculo S. Purpurae intimos sensus profundissimae venerationis ac observantiae Eminentiae Vestrae profiteor, Eminentiae Vestrae Illustrissimae ac Reverendissimae

addictissimus in Christo D.no

✠ FRANCISCUS BARDA

Episcopus Premisliensis Latinorum

10

EXC.MI P. D. IOANNIS K. LOREK
Episcopi Sandomiriensis (Sandomierz)

Prot. N. 4845/59

Sandomiriae, die 17 octobris 1959

Eminentissime Princeps,

Magno cum gaudio accepi notitiam litteris diei 18 iunii 1959, N. 1 C/59-1181 mihi transmissam Summum Pontificem Ioannem XXIII iam Pontificiam Commissionem Antepreparatoriam pro Concilio Oecumenico instituisse atque Episcoporum vota et consilia exquirere pro praeparandis argumentis, quae in futuro Concilio Oecumenico tractabuntur. Ob multas occupationes et difficultates notificare statim responsum meam, sicut mihi in votis erat non potui. Nunc vero ea, quae mihi magis necessaria atque opportuna esse videntur ad bonum S. Matris Ecclesiae, humillime propono:

1. *Quoad doctrinam*

a) Tradendam esse tanquam dogma fidei doctrinam de Ecclesia utpote Mystico Corpore Christi. Argumentum hoc praeparabatur iam in Concilio Vaticano et copiose in Litt. Enc. Papae Pii XII *Mystici Corporis* diei 29 iunii 1943 dilucidatur. Hoc enim modo fundamentum doctrinale pro designandis laicorum partibus Ecclesiae in apostolatu apponetur.

b) Desiderantur ampliores explicationes doctrinae catholicae de Iesu Christo Redemptore mundi necnon de universali mediatione B. Mariae Virginis.

c) Pressius et distinctius proponenda est doctrina de participatione fidelium in Augustissimo Sacrificio Missae.

2. *Quoad disciplinam cleri*

a) In Seminariis vitam internam, speciatim spiritum sacrificii et oboedientiae, prae aliis dotibus in formatione alumnorum fovete oportet, Seminaria minora prorsus necessaria sunt.

Ubi seminaria minora desunt, alumni post ingressum in seminarium maius saltem per sex menses quasi novitiatum peragere debent addicti tantum spirituali inchoationi, exclusis tempore hoc studiis.

b) Lex S. Coelibatus omnino tenenda, tanquam efficax medium

sanctitatis sacerdotalis, fons indeficiens ardoris in laboribus apostolicis, atque causa auctoritatis et influxus salutaris sacerdotum in populo.

c) Servanda est etiam obligatio quotidiani officii divini, attamen cum ulteriore abbreviatione pro sacerdotibus, qui sunt pastores animarum. Clerus iunior valde desiderat, ut Breviarium lingua vernacula recitari possit. Recitatione officii divini reducta ad dimidiam horam, clericis ordinum maiorum imponenda est obligatio, ut per quadrantem quotidie SS.mum Sacramentum adorent, per alium vero quadrantem Beatissimam Virginem mariano rosario colant.

3. *Quoad vitam religiosam*

a) Exemptio domorum religiosarum a iurisdictione Ordinarii difficultates parit cum in vita religiosa tum in apostolica activitate totius dioecesis.

Iura Ordinarii relate ad religiones quae in dioecesi, cui praeest, inveniuntur expressius designanda et amplianda sunt.

b) Normae quaedam contra abusus potestatis ex parte Antistitarum et Superiorissarum erga subiectas religiosas prorsus necessariae sunt. Reformatione praesertim electio ad officia in religionibus mulierum indiget.

c) Habitus religiosorum praecipue vero religiosarum ad formam simpliciore hodiernis conditionibus magis accomodatam redigendus est.

4. *Quoad disciplinam fidelium*

a) In *Codice Iuris Canonici* desiderantur ampliores normae spectantes laicos in Ecclesia. Designandae sunt partes, responsabilitas, obligationes et iura laicorum in Ecclesia.

b) Actio Catholica, quoad praecipua sua elementa, in canonibus C.I.C. describenda et commendanda est. Relatio inter S. Hierarchiam et laicos clare constituenda est.

c) Activitas pastoralis Ecclesiae novis aptisque mediis indiget, ut fideles spiritu divino imbuti defendantur contra modernum paganismum. Specialis cura pastoralis familiae christianae educationique prolis secundum principia catholicae fidei praebenda est.

5. *Quoad disciplinam Sacramentorum*

a) Parochorum et eorum, qui his in iuribus aequiparantur, privilegium conferendi S. Confirmationem fidelibus in periculo mortis constitutis extendendum est ad omnes sacerdotes simili modo sicut facultas absolvendi sacramentaliter.

b) Facultas distribuendi et recipiendi S. Communionem sicut horis matutinis ita postmeridianis etiam independenter a Sacrificio Missae concedenda est, servato ieiunio eucharistico ad mentem Motus Proprii diei 19 martii 1957. Tamen omnes potus alcoholici, exceptis mediis medicinalibus, ante S. Communionem recipiendam prohibendi sunt.

c) Optanda est pro Ordinariis locorum potestas concedendi sacerdotibus facultatem trinandi Sacrificium Missae etiam in eadem ecclesia celebrandae, ubi id spirituale bonum notabilis partis fidelium exigeret.

6. *Quoad S. Liturgiam*

a) Spirituale bonum Christifidelium postulat, ut orationes quae in Rituali pro administratione sive Sacramentorum sive Sacramentalium ponuntur, lingua vernacula recitari possint.

b) Ritus consecrationis Ecclesiae sicut etiam altaris sive stabilis sive portatilis ad formam simpliciore redigendus est, adhibitis psalmis et saltem quibusdam orationibus, uti v. g. Litaniae Omnium Sanctorum in lingua vernacula.

7. *Quoad disciplinam in genere*

Liber V *Codicis I. C.* revisioni et correctioni cuidam subiiciendus est.

Haec Eminentiae Vestrae Reverendissimae debito cum obsequio proponens id etiam significare cupio, quia cum clero populoque fidei curae meae concredito ferventer pro felici eventu proximi Concilii Oecumenici Deum Optimum Maximum per intercessionem Beatissimae Mariae Virginis, quae Auxilium Christianorum est, adprecor et adprecari non desinam.

Sensus reverentiae quae par est ex corde exprimo et Sacram Purpuram deosculando me obsequentissimum et addictissimum Eminentiae Vestrae Reverendissimae profiteor.

✠ IOANNES K. LOREK
Episcopus Sandomiriensis

Exc.MI P. D. IGNATII SWIRSKI

Episcopi Siedlcensis (Siedlce)

Siedlce, die 28 septembris 1959

Eminentissime Princeps,

Aestimatisimis litteris Tuis de die 18 iunii an. cur. acceptis, gratias quam maximas ago Tuoque desiderio oboediens festino opiniones et sententias meas, quae in futuro Concilio Oecumenico tractari poterunt, animo submisso proferre.

1. Participatio laicorum in apostolatu exercendo melius et fusius exactiusque declaretur oportet eorumque iura et obligationes relate ad Ecclesiam et clerum ampliuntur.

2. Necessaria videtur separata editio *Codicis Iuris Canonici* pro laicis destinati facienda.

3. Obligatio coelibatus cleri maxima cum cura retinenda est, sed non videtur necessaria esse eiusdem extensio ad subdiaconatum et diaconatum.

4. Attentis conditionibus hodiernis, Breviarium Romanum ulteriorem abbreviationem postulat.

5. Facultates ordinarias Episcoporum in dioecesi regenda ampliari oportet, videlicet quoad dispensationes elargiendas, poenas infligendas, congregationes erigendas.

6. Exemptio congregationum in genere a potestate Episcoporum, multis in casibus, mere fictitia esse videtur, ideo puto eam in specie ad paucos solum stricteque determinatos ordines et congregationes restringendam esse.

7. Necessae est, ut educatio atque studia philosophiae et theologiae cleri religiosi promoveatur ad normas, quae adhuc vigent in Seminariis dioecesanis clericorum.

8. Formularia caeremoniarum consecrationis ecclesiarum et altarium quandam reductionem et simplificationem requirunt.

9. Oportet doctrinam Ecclesiae quoad laborem, obligationes sociales tam proprietariorum quam opificum, fusius declarari et definiri.

10. Convenit, ut canones de absoluteione complicitis et sollicitatione ad turpia ex *Codice Iuris Canonici* eximantur et specialis hac in re Instructio in volumine separato edetur.

11. Modus instruendi et procedendi in causis matrimonialibus simplicetur oportet.

12. Desiderandum est, ut Calendarium ecclesiasticum reformetur et festa stabilientur.

Quibus maxima cum reverentia expositis, iterum ferventes referens gratias, Eminentiam tuam rogo, ut me habere velis

addictissimum in Christo

✠ IGNATIUS SWIRSKI
Episcopus Siedlcensis

12

EM.MI P. D. STEPHANI CARD. WYSZYŃSKI

Archiepiscopi Varsaviensis et Gnesnensis (Warszawa e Gniezno)

Prot. N. 5491/59-P.

Warszawa, 15 septembris 1959

Eminentissime Domine,

Mandatum Commissionis de die 18-VI-1959 a., Prot. N. I C/59-36 exsequendo, tamquam *Ordinarius Archidioecesis Varsaviensis* in Polonia, comiter transmittio animadversiones, consilia et vota, quae Sanctae Ecclesiae in concredita mihi a Sede Apostolica Archidioecesi indigentias exprimunt, in labore meo episcopali deprehensas. Propositiones, quas pleno sinceroque in Sanctam Sedem obsequio his litteris annecto, a commissione secreta ad hoc a me coadunata, conceptae sunt.

Interim Eminentiae Tuae manus humillime deosculor meque profunda veneratione profiteor

Eminentiae Tuae Rev.mae
add.mum et dev.mum servum

✠ STEPHANUS Card. WYSZYŃSKI
Archiepiscopus Varsaviensis

Generalia

1. Manente regula generali, qua leges ab Apostolica Sede latae, in A.A.S. promulgantur, etiam obligatio promulgationis legum, decretorum et cuiuscumque generis decisionum SS. Congregationum et quidem in lingua latina inducatur. Hoc enim multum conferre poterit ad profundiore pleniorque notitiam linguae latinae, quod Ecclesiae cordi esse debeat.

2. Firmis privilegiis perpetuis in *Codice I. C.* contentis, omnia alia

privilegia perpetua abolenda sunt. Etenim privilegia perpetua extra Codicem saepe fictitia eveniunt atque efficiunt, ut « ecclesia » in Ecclesia nasci videatur.

Ius personale cleri et fidelium

1. Lex ferenda est, qua persona maior efficiatur iuxta praescripta iuris civilis in singulis statibus, non tamen infra 18 annorum vitae (can. 88). In multis regionibus hoc modo dualismus in lege personali fundamentali vitabitur.

2. Recitatio divini officii seu breviarii, tamquam publica oratio Ecclesiae pro clero retinenda est, quia sensum unionis cum tota Ecclesia oranti valde fovet.

3. Inhaerendo canoni 111 Codicis, qui de clero dioecesi vel religioni adscripto tractat ad distinguendum clerum alterum ab altero locutio « clerus dioecesanus » et « sacerdotes dioecesani » loco expressionis « clerus saecularis » introducatur. Locutio enim « clerus saecularis » in se considerata dignitati sacerdotali minus convenit.

4. « Facultates quinquennales », qua hucusque locorum Ordinariis conceduntur, Codici inserantur, qua « facultates habituales ». Inter alia commoda ex hoc eveniet, ut animarum pastores de propriis facultatibus Ordinariorum magis edocti erunt.

5. Tractatus « De laicis » in Codice non nisi structuram et obligationes fidelium ad associationes ecclesiasticas pertinentium refert. Quod parum videtur dictum de participatione fidelium laicorum in vita Ecclesiae. Quapropter locus fidelium in Ecclesia ratione gratiae sacramentalis magis determinandus est. Obligationes praesertim laicorum, ut conscientia rationis reddendae pro Ecclesia etiam a laicis, apostolatus laicorum, socialis indoles morum uniuscuiusque fidelis, obligatio cooperandi cum Ecclesia, obligationes et munera laici in paroecia, munus educandi prolem in familia christiana, relatio laicorum ad clerum, omnia haec magis definienda et explicanda sunt.

Quaestiones personales de Religiosis

1. Quattuor species vitae religiosae nunc vigentes in Ecclesia, id est: Ordines, congregationes, societates et instituta complecti debent uno eodemque nomine e. gr. status religiosi, mutato aliquatenus sensu can. 487. Ad statum iuridicum vitae religiosae determinandum hoc non parum conferret.

2. Religiones, quae Congregationi pro Religiosis non subsunt, in praxi potius fictio religionis factae sunt, cum inspectio in vitam domorum religiosarum impossibilis evaserit. Pariter exemptio religiosorum a pote-

state Episcopi plerumque facit, ut hi extra ambitum dioecesanæ vel paroecialis activitatis inveniantur. Unde emergit necessitas, ut Episcopus ius et facultatem ingerendi in omnes religiones habeat. Ordinarii iura relate ad religiosos accurate definienda sunt.

3. Religiosis tum viris, tum sororibus obligatio cooperandi cum Episcopo-Ordinario in territorio dioecesis et paroeciae imponenda est. Praesertim pastoralia officia religiosorum, attentis hodiernis necessitatibus, determinanda sunt ut magisterium in scholis, institutio catechetica, hospitalia, opera caritatis, sacramentum poenitentiae, exercitia spiritualia, varia genera animarum curae specialis, substitutio animarum pastorum in paroeciis.

4. Praeter visitatores ad hoc, de quibus in can. 512, officium visitatoris habitualis, ab Ordinario nominati, pro religiosis et sororibus, quae in quibusdam circumstantiis habituali tutela et adiumento indigeant, introducendum est. Quenam fuerunt facultates visitatoris, Ordinarius definiet.

5. Electiones in religionibus mulierum novis normis ordinandae sunt. Hucusque vigens ius electionum superiorissis occasionem agendi in proprium commodum nonnumquam praebet cum detrimento status religiosi.

6. Habitus religiosus ad formam simpliciolem, in quantum fieri potest, redigatur, vel omnino unificetur. Habitus enim, quo nonnullae religiones, mulierum praesertim utuntur, in adimplendis officiis ecclesiasticis et socialibus impedimento est atque fundatae reprehensionis ex parte fidelium ansam praebet.

De rebus

1. Potestas Episcopi-Ordinarii in potestatem legislativam, administrativam et iudicalem accurate dividatur. Simulque organa designentur, quae respectivam potestatem exercere debeant, e. g. potestas administrativa competit Curiae Episcopali, potestas iudicialis, Tribunali Dioecetano etc.

2. Quoad divisionem territorii dioecesis (can. 216) introducenda est tamquam praeparatio erigendae paroeciae proprie dictae « filia paroeciae » vel institutio alius nominis. « Filiae » territorium ex aliis paroeciis eisdem assignatum habebunt, animarum pastorem proprium stabilem vel ad tempus assignatum accipient et quamdam cappellam tamquam initium futuri templi. Munus « filiae » erit praeparare spiritualiter et materialiter fideles ac territorium ad creandam paroeciam proprie dictam.

3. Penitus amoveatur e Codice terminus servitutis (e. g. can. 987 n. 4, 1083 §2), tamquam factum revera non existens et ansam praebens obiectionibus contra Ecclesiam, quasi institutionem servitutis admitteret.

4. Peccatum sollicitationis de quo in can. 904 hic potius admira-

tionem et scandalum parit. Ideoque terminus « sollicitationis » e libro III Codicis amovendus est. Materia can. 904 potest quidem retineri, sed in alia forma et in iure poenali inserenda.

5. Praescriptum can. 883, quo sacerdotibus iter maritimum arripientibus facultas confessiones fidelium excipiendi conceditur, attentis necessitatibus vitae hodiernae et iuxta canonistas modernos aliis itineribus ut via ferrea, autovehiculis cuiuscumque generis, aeroplanis, helicopteris et caeteris modis locomotionis applicandus est.

6. Leges de indice librorum prohibitorum reformentur. Correctione facta confessariis licentia legendi libros prohibitos concedenda est.

7. Clausula de consensu Capituli et Consilii administrationis ad alienationem bonorum pretii 1.000-30.000 libellarum (cann. 1532 § 3 et 2347) abolenda est. Praescriptum hoc nonnisi difficultates administrationi ecclesiasticae parit.

8. Leges de bonis Ecclesiae temporalibus diminuendae sunt. Possessio et multiplicatio bonorum temporalium in paroecia, dioecesi, Capitulo, Religione aggressionis contra Ecclesiam ansam praebet.

9. Quaestioni de aedificandis ecclesiis plus loci et studii tribuendum est. Nova aedificia tam legibus liturgicis, quam exigentiis moderni apostolatus respondere debent.

De processibus

1. Multa documenta ecclesiastica et acta iudicialia iniuria temporum pereunt. Fideles ad potestates ecclesiasticas se conferunt, restitutionem actorum aut eorum exemplar petendo. In Codice hac de re deest praecceptum legis. Normae igitur de reconstructione documentorum ecclesiasticorum et actorum iudicialium statuendae sunt. Acta ecclesiastica baptismi, matrimonii, mortis Iudicium Episcopale, processu summario peracto, restituere potest. Ad reconstructionem actorum iudicialium, pariter in processu summario, competens erit Iudicium, cuius acta perierunt.

2. Similiter leges de correctione actorum baptismi, matrimonii, mortis et aliorum vitiose confectorum, ferendae sunt. Et hic competens debet esse Iudicium ecclesiasticum, quod modo summario peracto processu, decretum ferat, vi cuius Parochus in margine documenti erronei vitium emendabit.

3. Art. 219 Instr. *Provida*, vi cuius novo titulo nullitatis matrimonii admissio in gradu appellationis Tribunal Appellationis de eo iudicat tamquam I instantia, mutari debet. Hoc enim opportunum non est. Nam partes et testes plerumque in territorio Iudicii I^{ae} instantiae habitant, porro Iudicium II^{ae} instantiae de eodem titulo videbit, cum res ad gradum appellationis veniet.

4. In causis de nullitate matrimonii ob amentiam aut impotentiam normae iuridicae suppleantur pro casu, quo pars amentiae aut impotentiae accusata deest in processus, vel quia non vult apparere, vel quia locus eius commorationis ignoratur.

5. Relate ad can. 2004 terminus « postulator dioecesanus » et « postulator apostolicus » introducendus est. In Urbe fixam sedem habere solum postulatorem apostolicum expresse statuendum est.

6. Normae processus apostolici (can. 2038 § 2, 2053) immutandae sunt. In processu apostolico testes plerumque aut omnino desunt, aut iam debiles et infirmi sunt. Melius igitur erit pro causa, si testes praesertim super virtutibus et miraculis in processu dioecesano excussi sunt.

7. Ad cursum processus beatificationis accelerandum, permittendum est, ut acta archetypa reproducantur ope artis photographicae (microfilms), mutando eo ipso can. 2054.

Ius poenale

1. Excommunicationes non reservatae, de quibus in cann. 2318, 2339, 2352, 2368 supprimendae sunt. Etenim in hodiernae vitae conditionibus raro locum habent.

2. Excommunicationes Ordinario reservatae in can. 2319 et 2350 ut reservatae Parocho pleno iure declarentur. Ex praxi enim constat, multis confessariis hanc facultatem concedi. Ratione autem boni animarum melius erit, si haec Parocho reserventur.

3. Relate ad atheos et associationes Ecclesiam hostiliter aggredientes iuris praecepta definiantur. Distinguendum est inter personas *activas* et *passivas*, diversas iuris sanctiones statuendo.

De re liturgica

1. Attento canone 2 *Codici Iuris Canonici* ad exarandum et edendum Codicem Iuris Liturgici veniendum est. Hucusque vigens ius liturgicum, in diversis libris, definitionibus et decretis pro clero plerumque inaccessibilibus dispersum, confusionem et defectum unitatis in agendo producit.

2. Inter primaria media ad protegendam participationem fidelium in sacrificio Missae adhiberi potest introductio linguae vernaculae ad stabiles partes Missae ante Offertorium scilicet ad Gloriam, Lectionem, Evangelium et Credo. Reliquae partes Missae, praesertim in Canone, latine recitandae sunt.

3. In quibusdam circumstantiis fidelibus in ecclesiis et infirmis in hospitalibus facultas accedendi ad Sacram Communionem horis vesper-

tinis extra Missae sacrificium danda est. Quod multum conferre potest ad cultum eucharisticum augendum ex parte eorum, qui in aliis horis sacram Communionem sumere non possunt.

4. Ut vita religiosa profundior efficiatur fidelesque arctius cum Ecclesia connectantur, textus liturgici in administratione sacramentorum Baptismi, Confirmationis, Matrimonii et Extremae Unctionis patrio sermone pronuncientur. Idem obtineri potest in sacris functionibus exsequiarum et funeris et variis benedictionibus non exclusa benedictione et consecratione ecclesiae.

5. Clero paroeciali deferenda est facultas benedicendi atque indulgentias applicandi in omnibus casibus, quando benedictiones et indulgentiae cum animarum cura connectuntur, quique casus hucusque sacerdotibus specialia privilegia habentibus reservati erant. Praeter bonum spirituale pro fidelibus, conferre hoc poterit ad abolendam divisionem cleri in personas privilegiatas et non privilegiatas in Ecclesia.

6. In Pontificali Romano textus consecrationis ecclesiae coarctetur. Loco recitationis longiorum textuum, quibus ad fideles nihil dicitur, magis instare oportet in caeremoniis, quae eos, qui consecrationi intersunt, movent et astruunt. Praeterea facultas recitandi nonnullos textus in lingua vernacula concedatur.

7. Ut tempus Missae celebrandae per totum annum aequalis evadat, lectiones, quae sabbatis quattuor temporum assignantur, ad solam Missam in collatione Ordinum remittantur.

8. Rubricae de materia paramentorum et luminis liturgici pro tota Ecclesia exarentur. Hucusque varia hac in re praescripta vigent et numerosiora adhuc privilegia et dispensationes.

9. Ex rubricis Missalis ea praescripta abrogentur, quae usum planetarum plicatarum praecipiant. Hae enim admirationi fidelium sunt et sensum aestheticum offendunt.

10. Caeremoniae, quae de temporibus feudalibus restare videntur, sicuti genuflectio coram Episcopo, manus aut annuli osculatio, tolli pariter debent. Nostris enim temporibus aegre a fidelibus feruntur aut omnino non intelliguntur.

De re sociali

1. Provocando ad doctrinam « De Corpore Christi Mystico » notio Ecclesiae ut mystici corporis Christi divulgatur, ac praesertim obligatio membrorum Mystici Corporis reddendae rationis in materia fidei et morum inculcetur.

2. In theologia fundamentali Ecclesia ut societas supernaturalis caritatis per gratiam sanctificantem effecta demonstratur.

3. Elaboretur catholica doctrina socialis de re oeconomica, de labore, de proprietate et de obligationibus socialibus proprietatem onerantibus. Pariter de vita sociali in communi de ratione socialiter reddenda pro donis naturae et gratiae.

✠ STEPHANUS Card. WYSZYNSKI
Archiepiscopus Varsaviensis

Gnesnae, 23 septembris 1959

Iucundo, a Reverendissima Commissione Antepreparatoria pro Concilio Oecumenico, negotio mihi commisso Prot. N. I C/59-36 libentissime satisfactorius, animadversiones modestasque opiniones seu deductiones conclusionesque, mature, deliberatas et perpensas, necnon desideria humillima submissee exhibere atque proponere haecce audeo.

Qua felicissima occasione fieri non potuit, quin significandum festinanter curarem, quam ingenti gaudio Concilii Oecumenici futuri annuntiatio, a Summo Pontifici excelsae facta, quantaque fructuum uberrimorum, inde redundantium, exspectatione, cum tota in Polonia, tum in archidioecesi Gnesnensi, eadem ipsa metropolitana Poloniae honestissima principe, excepta fuerit.

Cui Sanctissimo Operi gravissimae auctoritatis eventum saluberrimum intime exoptantium, tum cleri tum fidelium, oratio fit sine intermissione precesque ad Deum Optimum Maximum supplici cum fiducia continenter funduntur.

I

Concilium Oecumenicum et problema unitatis Ecclesiae

Valde opportunum mihi videtur, si, Concilium Oecumenicum, bene sibi conscius gravissimi a Christo Ecclesiae impositi mandati praedicandi Evangelium omni creaturae (*Mc.* 16, 15; *Mt.* 28, 18-20), adducendi omnes homines ad agnitionem veritatis viaeque salutis (*1 Tim.* 2, 4), congregandique cunctos in Christo (*Io.* 17, 20-21), enixe Sanctam Sedem postulet:

1. Specialis Commissio Pontificia de unitate Ecclesiae:

a) ut instituaturs specialis Commissio Pontificia de unitate Ecclesiae, cuius sit dirigere actionem reducendi christianos ab Ecclesia seiunctos ad unum legitimum ovile Christi et unum verum Pastorem convocandique omnes homines tum religioni alicui addictos cum areligiosos ad profiendam fidem christianam prout in Ecclesia Catholica docetur;

b) ut a supradicta Commissione erigatur scientificum Institutum, in quo actioni unitatis Ecclesiae addicti cognoscant dogmata uniuscuiusque haereseos religionisque mundi et methodum se versandi correspondentem cuique factioni religiosae;

c) ut ab eadem Commissione publicentur periodica problemati unitatis dicata (« Unam sanctam », « Ut unum sint ») in duplici forma: tum pro catholicis actioni huic deditis cum pro membris uniuscuiusque factionis religiosae et areligiosae (periodica propagandica);

d) ut sub regimine et inspectione memoratae Commissionis Apostolicae in unaquaque dioecesi, in qua problema « de unitate Ecclesiae » actu existit, ad curiam episcopalem erigantur institutum et periodica ut supra, quae exigentiis dioecesis vel provinciae ecclesiasticae provideantur relate ad finem supradictum;

e) ut ad Pontificiam Commissionem spectat tum regere et invigilare cum laborem et fructus horum dioecesanorum institutorum analisi subicere et coordinare.

2. Sollemnis proclamatio:

a) ut a Sancta Sede et Concilio Oecumenico concipiatur sollemnis proclamatio et mittatur omnibus superioribus uniuscuiusque haereseos christianae atque cuiuslibet religionis, philosophis, virisque doctis notae auctoritatis, quae invitet ad cognoscendum Evangelium Iesu Christi, in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae (*Col.* 2, 3), in quo unico inest salus mundi (*Act.* 4, 12), — in qua proclamatione exponatur oportet Ecclesiae a Deo-Homine commissum mandatum praedicandi Evangelium omnibus hominibus (*Mc.* 16, 15).